Membro Fundador

DIA DO MINIBÁSQUETE

Época 2018-19

COMUNICADO DO CNMB

COMUNICADO Nº: 13 |   ÉPOCA: 2018/2019   |   DATA: 02.MAI.2019

Membro Fundador

Ex.mos senhores

Presidentes das Associações Distritais/Regionais de basquetebol

Diretores Técnicos das Associações Distritais/Regionais de basquetebol

O “Dia do Minibásquete” corresponde para algumas Associações ao encerramento das actividades

de minibásquete de  âmbito associativo. Para outras é usado como forma de premiar e reconhecer

o trabalho realizado pelos seus clubes ao logo da época no minibásquete. Há ainda Associações

que promovem neste dia actividades de promoção e divulgação do minibásquete com o propósito

de aumentar o número de atletas nos seus clubes.

Esta época, tal como nas anteriores, a FPB/CNMB disponibiliza 1 t’shirt para cada atleta, às

Associações que organizam a atividade “Dia do Minibásquete” no dia 10 de Junho, uma vez que

entendemos que a repercussão que este evento poderá ter, decorre essencialmente da sua

realização concentrada.

Assim, no intuito de podermos organizar a distribuição das t’shirts para o Dia do Minibásquete

2019, vimos por este meio solicitar às Associações que nos informem se vão organizar o seu dia

do minibásquete na referida data pelo que se solicita em resposta a este email, as seguintes

indicações:

- Local da atividade, horários previstos de início e fim;

- Número de atletas participantes (previsão);

- Caracterização sumária da actividade;

- Horário do momento oficial de encerramento ou recepção às entidades oficiais (se existir);

- Atividades paralelas previstas;

Membro Fundador

Pede-se ainda o maior rigor de todas as Associações no envio do relatório cujo modelo enviaremos

após a actividade, pois a capacidade da FPB em promover e potenciar o “DIA DO

MINIBÁSQUETE” depende deste trabalho.

- Listagem dos Clubes participantes;

- Identificação das equipas, escalões e nº de atletas participantes

- Envio de fotos das actividades realizadas, sendo OBRIGATÓRIO enviar foto de grupo com todos

os atletas vestido com a T’shirt do Minibásquete (FPB).

Excecionalmente alguma Associação poderá solicitar, de forma fundamentada, a realização da

atividade em dia diferente do determinado acima. Neste caso, esse pedido será analisado pela

FPB, podendo também neste caso receber t’shirts.

A informação solicitada acima tem que ser enviada para os seguintes correios eletrónicos

sergiorosmaninho.cnmb@fpb.pt e patriciafernandes@fpb.pt até 7 Maio de 2019.

Com os melhores cumprimentos.

  Vice-Presidente do CNMB                                                   Diretor Técnico do Minibásquete
         Patrícia Fernandes                                                                  Sérgio Rosmaninho

  LISBOA, 02 DE MAIO DE 2019.